II.) Translate. ¶ 1. Generatim, metaphora sumpta a superiori paragr. 1. *Quintil.* 10. 3. 32. Relinquendæ erant vacuæ tabella, in quibus libera adjicienda est excusio. *Id. 4. 2. 103.* Ne qua ex narratione fiat excusio. h. e. degressio. ¶ 2. Speciatim, metaphora sumpta a superiori paragr. 2. *Cic. 2. Divinat.* 10. 26. Sed haec fuerit nobis, tamquam levis armatura, prima orationis excusio: nunc communis agamus. *Quintil.* 2. 13. 1. Proximum, proxima huic narratio: propositio post hanc vel, ut qui busdam placuit, excusio.

**EXCURSO**, as, are, a. 1. frequentat. ab excusso. *Stat. 2. Theb.* 550. quos ubi plures, Quam ratus, innumeris videt excusare latebris, Hos prodire jugs, illos e vallibus imis Crescere, etc.

**EXCURSOR**, ūris, m. 3. qui excurrit. ¶ 1. Excusores sunt milites infiniti ordinis et virtutis, qui hoc illuc extra aciem excurrunt, vel prædandi causa, vel speculandi, vel prælii committendi. *Cic. 4. Ferr.* 8. 22. Petit Nævius Turpio quidam, istius excusor et emissarius. Ubi Ascon. Sic vocantur conciliatores furorum, quæ a magistratibus committuntur, atque internuncii. Hæc Ascon.: sed appellatio a militia ducta est. (De eodem Nævio sic habet *Cic. 7. Ferr.* 41. 108. Quem iste in decumis, in rebus capitalibus, in omni columna præcursorum habere solebat et emissarium.). *Cic. 4. Phil.* 6. 15. Est igitur populo R. omne certamen cum excusore, cum latrone, cum Spartaco. Atii et ipse Orellius leg. percussore. *Val. Max.* 7. 3. n. 7. Lucanum equitem, paratissimum pro vobis excusorum reddidit. *Apul. de Mundo.* Et eo numero erant excusores, diurni atque nocturni exploratores. *Id. ibid.* Excusores venti habentur, qui directo spirant.

funeris excusationem ad moram judicij. il pretesto. Adde *Cæs.* 1. *B. C.* 85. — d) Sequentे Accusatio cum Infinito. *Cic. 5. Phil.* 5. 14. Habent excusationem legitimam, exsili causa solum vertisse, nec esse postea restitutos. Cf. eum. *Amic.* 12. 40. Turpis enim excusatio et minime accipienda cum in ceteris peccatis, tum si quis contra rem publ. se amici causa fecisse fateatur. — e) Sequentē part. quoniam, cur, etc. *Cic. Pis.* 15. 36. Nemini civi ullam, quoniam adesset, satis justam excusationem esse visam. *Id. 4. Fam.* 4. Accipio excusationem tuam, quo usus es, cur saepius ad me litteras uno exemplo dedidisti. *Plancus apud Cic.* 10. *Fam.* 4. Præteriti temporis excusationem affero, quod te prosecutum audieram. *Curt.* 6. 4. Satisfacere alicui excusatione, quod etc. — f) Absolute. *Cic. 6. Verr.* 57. 126. Nam Sappho, quæ sublata de Prytanæo est, dat tibi justam excusationem. *Id. Pis.* 5. 10. An potest olia esse excusatio male sentienti consuli? *Cæs.* 6. *B. G.* 4. Libenter Cæsar petentibus æduis dat veniam excusationemque accipit. *Id. 1. B. C.* 33. Sic triodium disputationibus excusationibus extrahitur. *Curt.* 5. 2. extr. Res digna excusatione. *Petron. Satyr.* 139. extr. Excusationem aliquam idoneam preparare. *Gell.* 1. 12. Mereri excusationem.

H.) Impropiæ, et passive, in iure excusatio a tutela est immunitas, liberatio. *Ulp. Dig.* 27. 1. 5. Omnibus excusatio a tutela competit. Similiter *Id. ibid.* 1. 23. Tria onera tutelarum dant excusationem. Adde eum. *ibid.* 1. 18.

**EXCUSATIUNCULA**, æ, f. 1. diminut. ab excusatio, parva excusatio. *Salyian.* 3. *advers.* Avar. 2. Est umbra excusatiuncula non excusans, dans reo deprecationiuncula speciem, non reatus necessitatem.

**EXCUSATOR**, ūris, m. 3. qui excusat. *Augustin. 3. Civ. Dei* 20. Defensores et excusatores deorum. *Id. serm.* 3. de divers. 3. Quum vis esse excusator tuus, triumphat de te accusator tuus.

**EXCUSATORIUS**, a, um, adject. ad excusationem pertinentis. Hinc

*Excusatorium*, ii, n. 2. absolute, substantivo more, subaudi *carmen*, legitur in lemmate a-pud Sidon. *carm.* 9. *Excusatorium* ad *V. C. Felicem.*

**EXCUSATUS**, a, um. *V. voc. seq.*

**EXCUSO**, as, ūri, ūtum, are, a. 1. (ex et causa). In *Inscript.* apud Gruter. 434. 5. legitur EXCAVATO a divo pio. Sed in ead. a J. Fenestres *Syllog. Inscript. Rom.* p. 84. allata legitur EXCVSATO. — Part. *Excusans* I. et II. 1.; *Excusatus* et *Excusandus* I.; *Excusatus* I., II. 1. et in dn. — Excusare, απολογεσθαι, est ex causa aliquem eripere, atque adeo purgare, culpam removere, satisfacere (It. excusare; Fr. excuser, justifier, disculper; Hisp. excusar; Germ. Jem. oder etwas entschuldigen; Engl. to excuse).

I.) Proprie occurrit — a) Cum Accusativo personæ, qua excusat; qua ratione excusare aliquem aliquid vel apud aliquem usurpat. *Plaut. Asin.* 4. 2. 4. Uxori excuses te. *Cic. 15. Att.* 28. Attice me velim me ita excuses, ut omnem culpam in te transferas. *Id. 11. Fam.* 15. Collegæ mandasti, ut te mihi per litteras excusaret. *Id. Brut.* 26. 101. Cui Lælius se excusans. Adde *Quintil.* 4. 1. 75. — *Rursus Cic. 12. Att.* 14. De me excusando apud Apulejum dedram ad te pridie litteras. — *Cic. 2. Orat.* 62. 253. Titius, quam gregales, eum in campum non venisse, requirent, excusavit Vespa Terentius, quod eum brachium fregisse diceret. *Ces. 3. B. C.* 16. Prodit Libo, atque excusat Bibulum, quod is etc. Cf. *Tac.* 1. *Ann.* 59. Germanos homines numquam satis excusatores, quod etc. — *Ces. 4. B. G.* 22. Qui se de superioris temporis consilio excusarent. *Cic. 2. ad Q. fr.* 2. 1. Primum me tibi excuso in eo ipso, in quo te accuso. — *Id. 12. Att.* 13. Cura, ut excuser morbi causa in dies singulos. *Id. 3. Verr.* 40. 103. His omnibus me vehementer excusat volo, non fore etc. *Id. 5. Phil.* 5. 14. Si citatus judex non responderit, excuseturque Arcopagites esse etc. e si scusi con dire che etc. *Horat.* 1. *Ep.* 9. 7. dixi, cur excusatus ahirem. *Martial.* 2. 79. Excusatum babeas me, rogo: ceno domi. — b) Cum Accusativo rei, que excusatur vel purgatur. *Cic. 15. Att.* 26. extr. Varro memineris excusare tarditatem litterarum mearum. *Liv. 31. 11.* Excusare errorem et adolescentiam. *Ovid. 2. Met.* 397. missos ignes. *Id. 4. ibid.* 256. dolorem. *Id. 4. Trist.* 1. 1. Si qua meis

10. 447. His excussa incepta minis, cacciati, cavati, scossi di capo i disegni. Rursus *Cic. Dom.* 28. 76. Illa calamitas excussum hoc genus totum maledictum, ne quisquam audeat reprehendere consulatum meum. ha sbandito affatto, ha screditato: duxit opinor a grandine, quæ spicas excutit. *Id. 2. Phil.* 29. 73. Plus ille poterat: itaque excussum suis vocibus et ad te et ad prædes tuos milites misit. *Ovid. 10. Met.* 426. Executere amores, deporre, cacciar da se, sbriarsi. *Id. 1. Fast.* 16. metum de corde. *Id. 3. Met.* 689. corde metum. *Virg. 12. En.* 158. Aut tu bella cie, conceptumque excede sedes. h. e. turba, rumpe, discute. *Quintil. 10. 3. 20.* Omnes, quæ erat concepta mentis intentio, mora ei interdum iracundia excutitur. *Seneca Ep. 7.* Socrati et Catoni et Lælio excutere mente suam dissimilis multitudo potuisse. h. e. nubrebe fatto cangiare natura. *Lucan. 1. 60.* Executere orbi pacem, cacciar dal mondo la pace. *Quintil. 10. 1. 126.* Quem Senecam non equidem omnino conabar excutere, sed potioribus preferri non sinebam. *Virg. 5. En.* 679. excussoque pectori Juno. h. e. excidit animo et mente. *Horat. 2. Sat.* 3. 19. aliena negotia cura, Excussum propriis. h. e. spoliatus, vacuus. Cf. *Cic. Harusp. resp.* 18. 37. Quod te judices emiserunt excusum et exhaustum. — b) Item est per vim extorquere, elicere. *Plaut. Aulul.* 2. 1. 29. Mibi misero cerebrum excutient tua dicta, soror: lapides loqueris. mi sunno uscir di cervello. *Propert. 4. 6. 52.* Execut armi pudor. toglie a forza di mano. *Horat. 2. Sat.* 3. 20. dummodo risum excutist sibi. h. e. excite. *Tibull. 2. 6. 11.* Magno loquor: sed magnifice mihi magna locuto. Executunt clausæ fortia verba foras. *Seneca Troad.* 575. Magnifica verba mors prope admota excutit. *Ovid. 2. Amor.* 1. 15. similem olliis verbis habet sententiam, qua hæc Tibulli et Senecæ illustratur. *Petron. Satyr.* 98. Executere alicui indicium. h. e. vi extorquere. Huc referri potest et illud *Cic. 3. Off.* 20. 81. Explica et excute intelligentiam tuam. risveglia l'intelletto. — c) Item pro turbare, agitare, instabilem reddere: ad rem *Pallad.* 1. R. R. 9. Ne gradus ambulantum tremor fabricæ titubantis excutiat. *Plin. 1. Ep. 18.* et *Lucan. 4. 536.* Executere alieni mentem. h. e. valde terrere, turbare. Sic excussa mens est de statu dejecta, perturbata apud *Sil. It. 2. 590.* et *Stat. 3. Thib.* 93. Similliter occurrit Part. *Excusus cum Accusativo*, more Græcorum apud *Sil. It. 5. 54.* et *9. 644.* Excusus consuli fatorum turbine mentem. h. e. extra se veluti positus, turbatus, amens. ¶ 2. Speciatim, metaphoræ sumpta a superiori paragr. 2., ponitur pro inquirere, examinare, discutere, esaminare, discutere: ad rem *Cic. Rosc. Am.* 34. 97. Nihil est, Glaucia, quod metuas: non excutio te, si quid forte ferri habuisti: non scrutor. *Id. 2. leg. Agr.* 23. 61. Si iniquum est hos decemviro portatores omnibus omnium pecunias constitui, qui etiam imperatores nostros excutiant. *Id. Partit. oral.* 36. 134. Non enim argumentando hoc genus tractatur, sed tamquam explicando excutiendoque verbo, esaminando. *Id. Mur.* 12. 26. Quidam erant occulta, necessario ab iis, qui ea tenebant, petebantur: postea vero, per vulgata atque in manibus jactata et excussa, inanissima prudentia reperta sunt, fraudis etiam et stultitiae plenissima. *Quintil. 8. 5. 22.* Plerique minimis inventiunculis gaudent, quæ excusso risum habent, inventæ facile ingenii blandiuntur. *Id. 5. 7. 37.* Quæ fere omnia Cicero in crimine vencifici excutit. *Id. 5. 7. 6.* Totum excutianas locum. *Id. 1. 4. 4.* Nec poetæ legisse satis est: excutendum omne scriptorum genus. Adde *eund.* 12. 8. 13., 5. 13. 19. et alibi. *Ovid. 4. Pont.* 8. 17. Executere genus alieujus. *Plin. 6. Ep.* 31. probations. *Id. 10. ibid.* 48. rationem, esaminare i conto. *Ulp. Dig.* 17. 1. 42. vires hereditatis. et mox. vires ejus cui eram crediturus. h. e. inspicere, num habeat, unde sit solvendo. — Illic Part. præter. pass., cuius plurima superius exempla retulimus.

*Excusus*, a, um, adjective quoque usurpatur, unde Sup. *Excusissimus*; est autem exentus, vehementer tentus. *Ovid. Heroid.* 4. 43. excusso jaculum vibrare lacerto. *Seneca 2. Benef.* 6. Interest, utrum tela excusso lacerto torqueantur, an remissa manu effuant. *Petron. Satyr.* 95. Os hominis palma excusissima pulsat.

EX DECURIONE, qui decurio fuit. *Inscript.* apud *Gruter.* 45. 4. HERCVLI AVG. N. PVIDENTIVS MA-

XIMVS VET. BX DEC. ALAB TAM. V. S. L. L. M. V. TAMESIANUS in ONOM.; et adde *Inscript.* apud *Renier.* 387. et 3863.

EXDICO, is, ere, a. 1. ita scriptum antiquitus pro edico. *S. C. de Bacchanal.* apud *Fabrett.* p. 427. ITA EXDICKNDVM CENSEVERE.

EXDISPENSATOR, öris, m. 3. qui fuit dispensator, ut exconsul, qui fuit consul. *Inscript.* apud *Lup. Epit. S. Sever.* p. 144. DIOGENT AVGUSTI SERVO EXDISPENSATORI AELIA DIONE CONVIVIÆ MERENTI. Adde aliam apud *Orell.* 291. — Ex dispensatori bus in plur. num. legitur in *Inscript.* apud *Mural.* p. 893.

EXDORSUO, as, are, a. 1. (ex et dorsum). *Plaut. Aulul.* 2. 9. 2. Congrum, muræam exdorsua, quantum potes. *Apul. de Mag. Desquamari et exdorsuari pisces. Non.* p. 17. 29. *Merc.* exponit, dorso nudare: *Paul. Diac.* p. 79. 12. Müll. dorsum confringere: alii apud ipsum, eximere. Hinc exdorsuare est piscibus majoris pinnae detrahere.

EX DÜCE, qui dur fuit, ut ex consule, qui fuit consuli. *Capitolin. Gordian.* 22. Duo ante ipsam aram a Gallicano et consulibus, et Mæcenate ex dubibus interempti sunt. *Salmas.*

EX DUCENARIO, m. qui in militia fuit duecnatus. Legitur in mutila *Inscript.* apud *Orell.* 5064.

EXDUTÆ, exuvia. *Paul. Diac.* p. 80. 2. Müll. Videatur esse a Græco έξδυω, unde sit exuo.

EXDÜMVIR, iri, m. 2. et

EX DÜUMVIRO, indecl. m. qui duumviri munere functus est. *Constantin. M.* apud *Augustin. Ep.* 88. n. 4. Cæcilianus ex duumviro. *Id. ibid. Epistola* lam Cæcili exduumviri falsasse contendunt.

EXEBÉNUS, i. f. 1. εἰσέβεος, gemma. *Plin. 37. Hist. nat.* 10. 58. (159). Erebenum Zoroastres speciosam et candidam tradit, qua auriculas aurum poliunt. *Alia leg.* exhebenus. *Ista. 16. Orig.* 10. 11. eadem prorsus habet.

EXÈCO cum derivatis. *V. EXSECO.*

EXÈCROR cum derivatis. *V. EXSECOR.*

EXÈCUTIO, *V. EXECUTIO.*

EXÈDENTULUS, a, um, adject. edentulus. *Tertull. Pall.* 5. a med. Murana bestia exedentula et exunguis et exornis. *Alia metius leg.* et edentula.

EXÈDO, exèdis vel exes, exèdit vel exest, exèdi, exèsum, exèdere, a. 3. (ex et edo). *Exedim,* is, it, pro exedam, antiquum est et comicum apud *Plaut. Pseud.* 3. 2. 30., cujus verba *V. infra sub I.* — *Exèdis*, it pro exes, exest rarum est; quod et in EDO, exèdis vel es initio adnotavimus. *Seren. Sammon.* 7. de phrenes. Sive calens febris jactatos exedit artus. — Part. *Exesus* in omnibus paragr.; *Exedendus* I. — Exedere, κατέδω, est edere, edendo rodere, corrodere, consumere (lt. mangiare, rodere, consumere; Fr. manger, ronger, consumer; Hisp. comer, roer, consumir; Germ. aufessen, verzehren, zernagen; Angl. to eat up, devour, consume, waste).

I.) Proprie. *Plaut. Pseud.* 3. 2. 30. Non condimentis condunt, sed strigibus, vivis convivis intestinis que exedint. h. e. exedant. *Ter. Phorm.* 2. 2. 4. Tute hoc intristi: tibi omnia est exedendum. proverb. *Varro 1. R. R.* 63. 1. Frumentum, quod curriones exesse incipiunt. *Sic Colum. 1. R. R.* 6. 16. Exesæ curculionibus fruges. Cf. *Fig.* 2. G. 214. nigris exesa chelydris creta. *Hygin. fab.* 55. Serpens, qui jecur ejus exesset. — Figurate et obstreno sensu loquitur cinædus cum domino suo de asino, quem pullulum, h. e. delicum suum, vocal ob penis magnitudinem, apud *Apul.* 8. *Met.* Cave, ne solus exedas tam bellum scilicet pullulum, sed nobis quoque, tuis palumbulis, nonnumquam imperias.

II.) Translate. ¶ 1. De rebus physiis est consumere, ad nihilum redigere. *Lucret.* 5. 1251. Namne ardor Siras exederat. *Cic. 2. Divinat.* 16. 37. Caput est in jecore, cor in exitis: jam abscedet, simul ac molam et vinum insperseris: deus id cripicit, vis aliqua conficit ut exedet. *Id. 5. Tusc.* 23. 66. Appearat epigramma exesis posterioribus partibus versiculorum, dimidiatis fere. *Virg. 1. G.* 495. exesa scabra robigine pila. *Id. 4. ibid.* 44. exesa arboris antrum. *Ovid. 4. Fast.* 495. specie exesi structura pumicis asper. *Cels. 7. 12.* Dens exesus. *Curt.* 4. 2. 8. Nec ulla tam firma moles est, quam non exedant undæ per neru operum manantes. *Id. 3. 4. 10.* Multa monumenta vetustas exederal. *Id. 5. 5. 34.* Vetustas non opera solum manufacta, sed etiam ipsam

naturam paullatim exederal perimit. *Plin. 33. Hist. nat.* 6. 32. (99). Argentum vivum erest ac perumput vasa, permanens tibi dira. Plerique tamen Codices, teste Sillig., legunt est. *Seneca Herc.* ¶ 2. 914. Virus exedit artus. præter. *Id. Agamemn.* 763. Et vestis atri funeralis Cingit exesi illa. *Tac. 4. Hist.* 81. Huic non etesam vim luminis. *Stat. 2. Silv.* 1. 154. mors lenta jaentis Exedit pueri decus, quastio, consumio. *Lucan.* 5. 547. Luna orbis medi puros exesa recessus. h. e. quasi detrita atque adeo lucidior. — Huc pertinent et sequentia. *Virg. 5. En.* 785. exedisse neländis Urbem odiis satis est. *Tac. 2. Ann.* 27. Quæ per tot annos rem publican exederal. Et urbanc *Ter. Heaut.* 3. t. 53. Atque hæc una nor: quid te futurum censes, quem assidue exederal? ti mangeranno intorno, ti consumeranno il tuo. ¶ 2. De animo. *Plaut. Epid.* 3. 1. 1. Expectando etedor iniser atque exenterur. *Lucret.* 3. 1006. Tityos, quem erest anxius angor. *Calull.* 66. 23. Quum peritus mœstas exedit cura medullas. *Cic. 3. Tusc.* 13. 27. Egreditu lacera, erest animum plateaque conficit. *Id. 1. Fin.* 18. 59. Accedunt segritudines, molestiae, morores, qui exedunt animos conficiuntque curis. *Id. ibid.* 16. 51. Sollicitudines, quibus eorū animi noctes atque dies exederal. *Id. 5. Tusc.* 6. 16. Illi beati, quos nulli metus terrunt, nulla segritudines exedunt. *V. Hlotz ad b. 1. Curt.* 10. 8. 11. His cogitationibus animos exedebant. *V. Mützell.* ad b. 1. *Val. Flacc.* 2. 136. Eury nome exesa curis castumque cubile Servans. Cf. *eund.* 4. 470. quam exedit labor et miseris festina sanctus. *Stat. 2. Theb.* 319. exedere animum dolor iraque demens.

EXÈDRA, æ, f. 1. έξεδρα. Scribitur et exhedra: tametsi aspirationem frequentior Latinis extrivit usus. — Exedra est locus opertus in portico, vel etiam sub dio, solibus atque aeri pervius, in quo multæ circum positæ sellæ colloquendi causa: ab έδρα sella, sedes, ab έξεδραι sedeo. Ejus usus ex his locis appareat, quæ subjiciunt (lt. sala, portico, mezzado; Fr. salle garnie de sièges, salle de réunion, salon de réception; Hisp. sala de recibir, de conversacion; Germ. d. Sprechhalle, Unterhaltungszimmer; Angl. a place for sitting and conversing in, a hall, parlour, piazza). ¶ 1. Stricto sensu. *Vitriv.* 5. 11. 2. Constituuntur in tribus porticis exedrae spatiose, habentes sedes, in quibus philosophi, rhetores reliquique, qui studiis delectantur, sedentes disputare possunt. *Id. 7. 9. 2.* Aperte locis, idest peristyliis, aut exedris, quo sol et luna possit splendores ei radios immittere, etc. *Cic. 3. Orat.* 5. 17. Quum in eam exedram venisset, in qua Crassus, leatu posito, recubuisse. *Id. 1. Nat. D.* 6. 15. Quum ad eum venisset, ostendili cum sedentem in exedra, et cum Vellejo disputasset. *Ulp. Dig.* 9. 3. 5. Oportebit, prætorem requirit motum dare actionem in cum, et cuius cubiculo vel exedra dejectum est. exedra hoc loco videtur esse cubiculum in ipsis sedibus, sessioni et confabulationibus destinatum, quod nos diceremus mezzado. Adde *Cic. 5. Fin.* 2. 4.; et *Quintil. 10. 1. 89. Inscript.* apud *Gruter.* 65. 3. SILVANO SANCTO C. AVSTYRMIVS MEDICVS LVDI GALLICI PORTIC. ET EXEDRA. ET SIGA. AEN. VOTO SYSCETO L. XI. DEDIC. KAL. MAI. L. MARCIO ET SEX. JULIO COS. h. anno U. C. DCXLIII. Adde aliam apud *eund.* 172. 3. — Apud nos quoque exedra dici possunt sedilia lignea, aut lapidea, que ponit solent ante fores ædiorum, item cubicula ampliora in ædibus religiosorum hominum, quæ ipsi Capitula vocant. ¶ 2. Latiori sensu est quodvis conclave. *Varro 3. R. R.* 5. 8. Primus in peristylo babuit exedra conclusas aves, quæ pasceret objecto rete.

EXÈDRUM, ii, n. 2. έξεδρον, diminut. ab exedra, parva exedra. *Cic. 7. Fan.* 23. 3. Exedra quædam mibi nova sunt instituta in porticula Tusculani: ea volebam tabellis ornare.

EXEDUM, i, u. 2. herba, que et nodia, et mularris, coriariorum officinis nota: vien habens contra veternum, nomas et scorpiones. Ea est, quæ Italis somnacrio, et botanicis *Rhus coriaria* L. dicitur; V. *Rhus*: ita cl. *Furlanetto*; at cl. *Fle* (*Op. cit. vol. 3 p. 302.*) assernat, exedum esse plantam omnino ignotam. *Plin. 24. Hist. nat.* 19. 115. (175). Ea tempe ita vocata videtur ab exedendi, quia canistica naturæ sit.

EXÈDRATUS, æ, um, particip. ab inosit. exeduro, duritie privatus. *Tertull. Pall.* 4. de *Orphalia pellem leoninam Herculis induente.* Ne sobrie

mulleris quidem, aut viraginis alicuius scapulae sub exuvias bestiae tanta introire posse, nisi diu mollitas, et vigoratas, et exduratas, quod apud Omphaleni balsamo, aut telino spero factum.

**EXEFFICIO**, is, ere, a. 3. plane efficio, conficio, perficio. Legitur a nonnullis apud *Plaut. Cure. 2. 3. 85.* et *Truc. a. 5. v. 17.*; ubi plerique alii melius efficio.

**EXEGETICE**, es, f. 1. ἔξηγητική, pars est grammaticae narrativa, qua pertinet ad officia lectionis. *Diomed. 2. p. 421. Putsch.*

**EXEGETICUS**, a, um, adject. ἔξηγητικός, narrativus. *Diomed. 3. p. 480. Putsch.* Poematus exegeticus vel enarrativus species sunt tres. *V. ANGELTICE.*

**EXEGEMATICUS**, a, um, adject. ἔξηγηματικός, enarrativus. *Probus ad Virg. in proem.* Omne carmen in tres characteres dividitur: dramaticum, in quo personae taatam loquuntur; exegematicum, in quo solus poeta; mixtum, ubi promiscue et poeta et persona.

**EXEMPLĀBILIS**, e, adject. qui exemplum exhibet. *Isid. 2. Orig. 9.* Exemplabile est (*enthymema*) quod alicuius exempli comparatione eventum similem comminatur. Addo *Cassiod. Rhetor. p. 565.*

**EXEMPLAR**, aris, n. 3. Pro exemplar etiam *exemplare*, is, n. 3. Occurrit apud veteres. *Lucret. 2. 122.* Dumtaxat rerum magnarum parva potest res Exemplare dare et vestigia notitia. — *Exemplaris*, e, adject. *V. loco suo.* — Ceterum exemplar ab exemplum, quod ab eximere,

I. Proprie. ¶ 1. Est id, quod ad imitandum nobis proponimus, scilicet exemplum exemplorum, hoc est exemplum quod præ ceteris omnibus eminet, ut docet *Döderlein. Latein. Synon. vol. 5. p. 359.* Inter hoc et exemplum statuitur a *Paul. Dia. p. 82. 4. Müll.* discrimen, ut exemplar sit, et quo simile faciamus, et pertineat ad oculos; exemplum, quod imitando sequamur aut vienius, et pertineat ad animum: sed perperam; namque saepe promiscue usurpantur. (It. exemplare, modello, esempio; Fr. modèle, type, exemple, original; Hisp. modelo, exemplar, norma; Gerin. d. Musterbild, Muster, Vorbild; Angl. an example, exemplar, pattern, model). Occurrit — a) Sæpissime in singulari numero. *Cic. Tim. 2.* Omne quod dignitur, ex aliqua causa digni necesse est. — Quocirea si is, qui aliquod munus efficiere molitur, eam speciem, que semper est eadem, intuebitur atque id sibi proponet exemplar, præclarum opus officia necesse est. — Rursus igitur videndum, ille fabricator tanti operis (h. e. mundi) utrum sit imitatus exemplar. Sic in artibus *Seneca Ep. 33. a med.* Meminisse est rem commissam memoriam custodire: at contra scire est et sua facere, nec ab exemplari pendere. *Id. Ep. 65.* In statua id ex quo, æst est: id a quo, artifex est: id ad quod, exemplar est, quod imitatur is qui facit. *Plin. 35. Hist. nat. 12. 45.* (156). Octavio equiti R. cratula facere volenti exemplar e gypso factum talento. *il modello. Id. 36. ibid. 13. 19. (85).* Hinc sumpsit Dædalus exemplar labyrinthi. Ceterum *Cic. Mur. 31. 66.* Ad imitandum vero tam mihi propositum exemplar illud est, quam tibi. *Id. 2. de republ. 11.* Reliqui disseruerunt sine ullo cerlo exemplari formaque reipublice de generibus et de rationibus civitatum. *Id. 1. ibid. 1. M. Catoni*, quo omnes, qui iisdem rebus studemus, quasi exemplari ad industria virtute ducimur, certe licuit etc. *Id. Cicin. 10. 28.* Fabula exemplar antiquæ religionis. Cf. *Plin. 2. Ep. 1.* Exemplar vitæ prioris. *Horat. Art. P. 317.* Respicer exemplar vitæ morumque jubebo Doctum imitatorem et veras hinc ducere voces. *Id. 1. Ep. 2. 18.* quid virtus et quid sapientia possit. Utile propositum nobis exemplar, Ulixem. *Id. ibid. 19. 17.* Decipit exemplar vitiis imitabilem. *Plin. Paneg. 45.* Hos provehis et ostendas, quasi specimen et exemplar. *Tac. 6. Ann. 32.* Exemplar adulatori dedecoris apud posteros. *Id. 12. ibid. 37.* Alternum exemplar clementie. *Id. 15. ibid. 37.* Cæberrimas lutu famaque epulæ fuere, quas a Tigellino paratas, ut exemplar, referam, ne sapiens eadem prodigentia narranda sit. *la racconterò per esempio.* — Hinc ad exemplar, hoc est ad similitudinem. *Horat. 2. Ep. 1. 58.* Plautus ad exemplar Siculi propare Epicharmi. *Quintil. 10. 1. 89.* Si aij exemplar primi libri bellum Siculum perscripsisset. *Plin. 5. Ep. 15.* Cornuto quid melius, quid sanctius, quid in omni genere aij exemplar antiquitatis expressius?

*Tac. 15. Ann. 23.* Certamen ad exemplar Atticas religionis decretum. — b) In plurali numero. *Horat. Art. P. 268.* vos exemplaria Graeca Nocturna versate manu, versate diurna. *Forcellinus h. loco accepit significatione proxime sequenti.* ¶ 2. Item est circopætor, sive id, quod ex autographo descriptum est, copia. *Cic. 4. Att. 5. 1.* Cur igitur cuiquam misi prius? urgebar ab eo, ad quem misi, et non habebam exemplar. *Asinius Pollio apud Cic. 10. Fam. 31. 6.* Ex litteris, quas Pansa misi, cognoscere omnia: nam tibi earum exemplar misi. *Plin. 4. Ep. 7. 2.* Librum in exemplaria transcriptum mille, per totam Italiam dimisit. *Gell. 7. 20. extr.* In libros de corruptis exemplariis factos inciderunt. *Plin. 10. Ep. 75.* Exemplar testamenti. *Plin. alter 35. Hist. nat. 11. 40.* (125). Exemplar tabula, quod apographon vorant copia d'un quadro.

H.) Translate. *Cic. Amic. 7. 23.* Verum amicum qui intuetur, tamquam exemplar aliquod intuetur sui. *Plin. 35. Hist. nat. 10. 36.* (74). de *Timanthe pictore.* Sunt et alia ingenii ejus exemplaria, veluti Cyclops dormiens etc. *monumenti, opere.*

**EXEMPLARÉ**, is, n. 3. *V. voc. præced. initio.*

**EXEMPLARIS**, e, adject. qui est secundum exemplar. *Macrobi. 1. Somn. Scip. 8.* Virtutes exemplares sunt, que in ipsa divina consistunt, a quorum exemplo reliqua omnes desunt. — Hinc

*Exemplares*, rum, m. plur. 3. absolute, substantivorum nōre, subaudi libri, apud *Fronton. 2. ad Antonin. Imp.* (edente iterum A. Maio) *Ep. 5.* Exemplares eorum excerptorum nullos feci.

**EXEMPLARIUM**, ii, n. 2. exemplar, seu exemplum. *Arnob. 6. 13.* Phryne illa Thespia, quin in acumine ipso esset prælitudinis, exemplarium fuisse perhibetur cunctarum, que in opinione sunt, Venerum. *Scævola Dig. 32. 48.* Binæ tabulae testamenti eodem tempore exemplarii causa scriptæ. *Hieronym. ad Helvid. 8.* Nec necesse est nunc de exemplariorū varietate tractare.

**EXEMPLATUS**, a, um, adject. ad exemplum factus, ut *Exemplatus libellus*, apud *Sidon. 4. Ep. 16. V.* et voc. seq.

**EXEMPIO**, as, ēvi, ētum, ēre, a. 1. in exemplum afferre, pro exemplo ostendere. *Augustin. Ep. 149. Tollens, inquit, illud de medio, et affigens illud cruci, etruens se cruce, principatus et potestates exemplavit. — Non utique honos, sed malos principatus et malas potestates, diabolicas scilicet et dæmoniacas, exemplavit, id est exemplum de illis dedit. Cl. Quicherat, a quo haec mulauimus, recte adnotat, Græcum esse ἔργον πάτερεν. Cf. voc. præced.*

**EXEMPLUM**, i, n. 2. Quod ad etymon attinet, iuxta *Forcellinum* est ab ἔργον πάτερεν, quod *Hesych. interpretatur*: ἔργον πάτερεν vero est compositum ab ἔργον πάτερεν et ὄπισθι περὶ ὄπισθι syncope. ab ὄπισθι simile: exemplum itaque est, quod ex simili dicitur. At iuxta recentiores philologos exemplum est ab eximere, et significat illud quod ex rerum multitudine exiuntur vel excerptur ad ipsius multitudinis notas indicandas (It. prova, campione; Fr. épreuve, échantillon; Hisp. prueba, muestra; Germ. die Probe; Angl. a sample). Hujusmodi etymon confirmant *Gloss. Philox.* quibus exemplum est harpago, fuscina, instrumentum scilicet ad eximendas et abeno carnes coctas, κρέατζα: item ipsa vox extinxus, quasi exemplus et extra ceteros positus, adeoque excelleus, egregius.

I. Proprie. ¶ 1. Stricto sensu exemplum, ut diximus, est quidquid ex rerum multitudine exemptum vel excerptum ipsius multitudinis notas vel qualitates indicat, la mostra, il campione. *Cic. 4. Herenn. 6. 9.* Si quis purpurari, aut aliud quidquid vendens dicat: Sunt a me, sed hujus exemplum aliunde rogarbo, tibi quod ostendam. Si merces ipsi qui venditent, aliunde exemplum querent, aut in arcis acervos se dicant tritici habere et eorum exemplum pugno non habent, quod ostendant etc. ¶ 2. Hinc latiori sensu exemplum est cuiuscumque rei picta, sculpta etc. imago, simulacrum: qua significatione occurrit — a) De personis, et est tabula, ritratto. *Plaut. Pseud. 2. 2. 56.* Scio equideum, ut qui argutum afferret atque expressam imaginem suam huc ad nos, cum eo ajebat velle mitti mulierem. Nam hic quoque exemplum reliquit ejus. Sic *Id. Plin. 5. 4. 102.* O Apelle, o Zeuxis pictor, cur numero estis mortui? hinc exemplum ut pingentes: nam alios pictores nihil moris hujusmodi tractare exempla. Et

joculariter *Id. Most. 5. 1. 67. tr.* Exempla edepol faciam ego in te. *ra.* Quia placeo, exemplum expetis.

— b) De ædificiis, un disegno, un modello. *Plaut. Most. 1. 2. 20.* Ædes quum sunt parete, expolite, — laudant fabrum atque ædes probant: sibi quisque inde exemplum expetunt. *Id. ibid. 3. 2. 75. tr.* Esse ædificatis has sane bene: nunc hinc exemplum capere vult. si. Næ ille malo quidem ab opere exemplum petit. — c) De scriptis, et est id, quod ex alio descriptum est, απεγραφα, copia. *Cic. 8. Att. 6. 1.* Obisignata iam epistola — C. Sosius prætor in Formianum venit, Pompeji litterarum ad consulem exemplum attulit: *Litteræ mihi a L. Domitio alatae sunt: eorum exemplum infra scripsi.* — Deinde supposuit exemplum epistole Domitii, quod ego ad te pridie misram. *Id. 7. ibid. 23. 3. 8. ibid. 11. 6.* etc. Cesariis epistolarum exemplum tibi misi. *Ovid. 1. Trist. 7. 23.* Quæ quosiam non sunt penitus sublatæ, sed existant, Plusibus exemplis scripta fuisse reor. *Justin. 38. 3. 14.* Orationem dignam duxi, cujus exemplum brevitati hujus operis insererem. *Paul. Dig. 49. 14. 45.* Actorum exemplum edere. dar copia degli atti, dei processi. ¶ 3. Latissimo sensu, quo sæpissime usurpatur, exemplum est res aliqua insignis, ad cuius similitudinem aliquid fieri potest, et quæ imitanda proponitur, tum in bonato, tum in malo partem, uno verbo exemplar, il modello, l'exemplare. — a) Generatim. *Cic. 2. Invent. 1. 2.* Zeuxis Helenam pictus: Prebetem mihi, quæso, inquit, ex istis virginibus formosissimas, ut motum in simulacrum ex animali exemplo veritas transferatur. *Id. 3. Off. 17. 69.* Nos veri juris germanæque justitia solidam et expressam effigiem nullam tenemus; umbra et imaginibus utimur. Eas ipsas utinam sequeremur! feruatur enim ex optimis naturæ et veritatis exemplis. *Id. 10. Phil. 2. 5.* Proponere alicui exempla ad imitandum. *Id. Mur. 31. 66.* Domesticum te habere dixisti exemplum ad imitandum. Cf. *Sueton. Gramm. 2.* nostris exemplo fuit ad imitandum. *Cic. 1. de republ. 48.* Exposita ad exemplum nostra republica. — Hinc illa *Ter. Andr. 4. 1. 27.* Capere exemplum de aliquo. h. e. ab aliquo eum imitando. *Id. Adelph. 3. 3. 52.* Ex aliis sumere exemplum sibi. Cf. *Cic. Amic. 11. 38.* Loquitur de iis amicis, qui ante oculos sunt. — Ex hoc numero nobis exempla sumenda sunt et eorum maxime, qui ad sapientiam proxime accidunt. *Rursus Ter. Adelph. 5. 1. 5.* Exemplum discipline. *Id. Andr. 1. 1. 65.* continentia. *Cic. 1. Orat. 53. 229.* Quum esset ille vir exemplum innocentia. exemplare. *Id. Sext. 8. 19.* Unum aliquem te ex barbatis illis exemplum imperii veteris, imaginem antiquitatis, columnen reipublicæ dices intueri. Cf. *Quintil. 10. 2. 2.* Intueri aliquid in exemplum. h. e. imitandi causa. *Rursus Cic. 3. de republ. 5.* Quum et ipsa sis quasi unicum exemplum antiquæ probitatis et fiduci. *Id. 3. Phil. 6. 15.* Quis hoc adolescentem castior? quis modestior? quod in Juventute habemus illistris exemplum veteris sanctitatis? *Id. Dejet. 10. 29.* Eum virum unde pudoris padicitaque exempla peterentur. *Ziv. 9. 17.* Magna exempla causum humanorum. *Id. 45. 41.* Nobilia matine sortis mortalium exempla. *Curt. 5. 17. 5.* Inter paucam fortunam exemplia memorandum. *Vellej. 2. 116.* Adolescentes in omnium virtutum exemplo genitus. *Tac. 14. Ann. 48.* Publicæ clementie maximum exemplum. *Annian. 27. 3.* Inter præcipua nominandus exemplia doctrinarum atque nodestiz. *Rursus Tac. 16. Ann. 35.* Firmare animum constantibus exemplis. h. e. exemplis constantiæ. *Sic Id. 2. Hist. 61.* Exemplum modestum. h. e. modestia. Cf. *Plin. 3. Ep. 1.* Uxor singularis exempli, et *Inscript.* apud *Gruter. 394. 8.* EXEMPLVM FERIUT, CASTAE LYGETE PVELLAE: OPPIA IAM NON EST, EREPTA EST OPPIA FIRMO. — Hinc etiam illa *Ter. Heaut. 5. 1. 47.* Non tibi ego exempli satis sum? non ti servo io a bastanza di esempio? *Id. ibid. prol. 20.* Habet exemplum bonorum: quo exemplo sibi licere id facere, quod illi fecerunt, putat. *Cic. 4. Fam. 3.* Quod exemplo fit, id etiam jure fieri putant, ad imitatione aliorum. *Id. 3. Legg. 14. 32.* Vitiosi principes plus exemplo, quam peccato nocent. col mal exemplio. *Nepos Agesil. 4.* Exemplum alicuius sequi. *Ovid. 3. Art. am. 87.* Ita per exemplum, genus o mortale, dearum. *Plin. 9. Ep. 13. extr.* Vera ne habeat, affirmare non ausim, interest tamen exempli, ut vera videantur. *Id. 8. ibid. 22. extr.* Quem iusignire, exempli

pli non nibil: non insignire, humanitatis plurimum refert. *Id.* 6. *ibid.* 29. Suscipiendas esse causas amicorum, aut destitutas, aut ad exemplum pertinentes. *Id.* *Paneg.* 6. Inducere pessimum exemplum. *introdurre un pessimo esempio.* *Trajanus apud eum.* 10. *Ep.* 98. Res pessimi exempli est. *Inscript.* apud *Gruter.* 338. 2. *PARENTIBVS IN EXEMPLVM PISSIMIS.* *Alia apud eum.* 457. 6. *CVRATOR MAXIMI EXEMPLI.* — b) Speciatim usurpatum de singulis eventibus, casibus, actibus. *Plaut.* *Epid.* 1. 1. 7. Quid tu? agis ut velis? *th.* Exemplum adest. h. e. ecco exemplum ac testimonium ejus rei, quam queris. *Al. leg. exemplum habes:* quod eodem recedit. *Cic.* 2. *de republ.* 17. Tullus Hostilius de imperio suo, exemplo Pomplii, populum consuluit curiam. *Id.* 1. *ibid.* 3. Hinc illa et apud Græcos exemplia, Mittiadem, Actorem domitorumque Persarum — vitam — in circulum vinculis profundisse. — Nec vero levitatis Atheniensium crudelitatisque in amplissimos cives exempla deficiunt. *Id.* 1. *ad Q. fr.* 2. 2. Cupuisse te, quoniam Smyrna duos insulenses in culleum, simile in superiori parte provinciæ edere exemplum severitatis tuae. *Sic Cœs.* 1. *B. G.* 31. Omnia exempla cruciatus edere in aliquem. *Auct. B. G.* 8. 44. Exemplum supplicii deterrendos reliquos existimat. Et cum Inflito *Sil.* 17. 44. tum vincula viro — Addita, et, exemplum non unquam fidere latet, Scæptriferas arcta palmis vincere catena. — c) Hinc exemplum saepe est propositio, seu narratio rei peculiaris, que ad faciendam fidem, aut ad explicandum quippiam affertur, exemplio, *τακαδερμα.* *Cic.* 4. *Herenn.* 49. 62. Exemplum est aliquid facti aut dicti præteriti, cum certi auctoris nomine, propositio. *Id.* *ibid.* 3. 5. Hoc interest inter exemplum et testimonium: exemplo demonstratur id, quod dicimus, cuiusmodi sit: testimonio esse illud ita, ut dicimus, confirmatur. *Id.* 1. *Invent.* 30. 49. Exemplum est, quod rem auctoritate aut causa alicuius hominis aut negotii confirmat aut infirmat. *Id.* 2. *ibid.* 51. 150. Uniuscujusque constitutionis exemplum supponere non gravamus. *Id.* 1. *Divinat.* 20. 33. et 2. *ibid.* 3. 8. Exemplis grandioribus ut et claris et illustribus. *Id.* 1. *ibid.* 30. 64. Divinare morientes etiam illo exemplo confirmat Posidonius, quo afferit, Rhodium quendam sex nominasse etc. *Quintil.* 10. 2. 11. Assumeret aliquid in exemplum. portar per exemplio. *Sueton.* *Tib.* 21. Ex quibus in exemplum pauca subiecti. per exemplio. *Terentian.* *de metr.* p. 2385. *Putsch.* Exemplia solent sensibus admovere lucem. — Hac porro significacione sepiissime occurunt formulae exempli causa, exempli gratia; ut apud *Cic.* 13. *Phil.* 2. 2. Cum Antonio per esse potest? cum Censorino, Ventidio, Trebellio? — Exempli causa paucos nominavi: genus infinitum immanitatemque ipsi cernitis reliquorum, per cagione d'esempio. *Id.* *Mur.* 12. 27. Quia in alicuius libris, exempli causa, id nomen invenerat, putarunt etiæ verbigracia. Adeo *eund.* 1. *Invent.* 37. 60. *Nepos Lysand.* 2. Cujus de perfidia satis est, unam rem, exempli gratia, proferre. *Quintil.* 6. 5. 6. Idem in reliqua parte faciemus: pauca tamen exempli gratia ponam. Adeo *eund.* 9. 2. 56. et 5. 10. 110. *Plin.* 2. *Hist.* nat. 17. 15. (77). Exempli gratia, in Martis sidere etc. ¶ 4. Speciatim exempla dicuntur graves animadversiones et supplicia, ut exemplo futura sint, vel que enarranda sint tamquam exemplum. *Ter.* *Eun.* 5. 5. 4. Quæ futura exempla dicunt in eum indigna! et 6. Quid ait? in quem exempla sicut? *Id.* *Heaut.* prol. 51. Exemplum statuite in me, ut adolescentuli vobis placere studeant polius, quam sibi. *Cic.* 4. *Herenn.* 35. 47. Qui parentes habebit, ostendite istius supplicio, vobis homines impios non placere. Quibus liberis sunt, statuite exemplum, quantæ peccata in civitate sint hominibus istiusmodi comparatae. *Tac.* 14. *Ann.* 44. Habet aliquid ex inique omne magnum exemplum. *Id.* 12. *ibid.* 20. Meritum quidem novissima exempla Mitridatem.

II.) Impropræ. ¶ 1. Ponitur pro ratione, modo, conditione etc. rei aliquid. *Plaut.* *Trin.* 4. 2. 76. cr. Nomen patris quod ad exemplum est? sy. Ad hoc exemplum est, Char. cn. An Chares? an Charminides? a qual altro nome s'assomiglia? etc. principia così, Char. *Id.* *Pers.* 3. 1. 7. Ad hoc exemplum te exornavi, in questa foggia. *Id.* *Mil. glor.* 2. 4. 6. Credo, istoc exemplio tibi esse eundum extra portam, in questo modo, in questa positura. *Id.* *ibid.* 3. 1. 132. Uno exemplo ne omnes vitam viverent. *Id.*

*Bacch.* 3. 6. 11. Multi more isto atque exemplo vivunt, quos quam censes esse amicos, reperuntur falsi salomonis. Cf. *Cœs.* 1. *B. G.* 8. Negat se more et exemplo populi Romani posse iter ulli per provinciam dare. *Liv.* 31. 12. Questionem de expilatis thesauris eodem exemplo haberi, quo M. Pomponius prætor ante babuissel, col medesimo rito. *Ovid.* 4. *Met.* 621. Nunc huc, nunc illuc exemplo nubis aquose Fertur, a guisa di etc. *Sueton.* *Clod.* 20. extr. Superposuit altissimam turrim in exemplum Alexandri Phari, a foggia. Huc referri potest et illud *Plin.* 7. *Hist.* nat. 16. 15. (68). Cum dentibus nasci, in feminis inauspicata fuit exempli. *d'infelici conseguenze.* ¶ 2. Item est illud ipsum, quod aliqua scriptio continetur, senso, tenore. V. superius I. 1. c. *Cic.* 4. *Fam.* 4. 1. Accipio excusationem tuam, que usus es, cur sèpius ad me litteras uno exemplo dedisses. *Id.* 9. *ibid.* 16. De quo et tu mihi antea scripseras, bis eodem exemplo. *Id.* 9. *Att.* 6. 3. Capua litteræ sunt allatae hoc exemplo: Pompejus mare transit etc. *Id.* 2. *leg. Agr.* 20. 53. Quarum (epistolæ) ego jam exemplum ab istis compositum arbitror. (Eodem sensu *Sueton.* *Cal.* 53. Quorum codicillorum argumentum erat etc.). *Sueton.* *Tib.* 76. Testamentum duplex; — sed eodem exemplo.

**EXEMPTILIS**, e, adjct. qui eximi potest. *Colum.* 8. *R. R.* 11. 4. Haec perticæ idcirco sunt exemplares, ut quum res exigit, a paxillis deductæ liberum aditum convergentibus stabulum præbeant. *Ulp. Dig.* 34. 2. 25. § 11. Margarita, vel alii lapides exemplares.

**EXEMPTIO**, ônis, f. 3. actus eximendi. — a) Generatim. *Varro.* 3. *R. R.* 16. 34. Exemptionem slyi apiarior facere. h. e. mel eximere, quod castrare alvos apum dixit *Colum.* 9. *R. R.* 15. 11. Idem *Colum.* 3. *ibid.* 18. 5. Quum per exemptionem inæ partes (seminal, seu malleolorum) perfractæ sunt. h. e. extractionem. Adeo *eund.* *ibid.* 19. 1. *Pompon.* *Dig.* 19. 5. 16. Si post exemptionem cretae fossam replevero. — b) Speciatim in jure. *Paul.* *ibid.* 2. 7. 4. et *Ulp.* *ibid.* 5. Exemptio ejus, qui in jus vocatus est. h. e. quum quis vi, aut dolo detinetur, quo minus in jus vocatus eat: qua de re toto eo titulo agitur.

**EXEMPTOR**, ôris, m. 3. qui aliquid eximit. *Plin.* 36. *Hist.* nat. 15. 24. (125). Exemptores quoque affirmant, compleri sponte illa mortuum ulceræ. *Plinius de lapidum fodini his loquitur, et exemptores vocat eos, qui lapides seu marmora eruunt.*

**EXEMPTUS** vel exemptus, a, um. V. EXIMO.

**EXEMPTUS**, us, m. 4. Idem quod exemplio, ablatio. *Vitriv.* 9. 9. Cuneorum adjectus aut exemptus plus perficere cogit.

**EXENTERATUS**, o, um. V. voc. seq.

**EXENTERO**, as, èvi, atum, are, a. 1. (ex et èvrops intestinum). Part. *Exenteratus* I. — Exentero est eviscero, interiora aufero.

I.) Proprie. *Justin.* 1. 5. 10. Epistola exenterato lepori inseritur. *Voss.* in *Etymol.* testatur, in quibusdam vct. codicib. legi exinteratus, quasi sit ah intus. *Fulgat.* *interp.* *Tob.* 6. 5. Exentera hunc pisces, et cor ejus et fel et jecur repone tibi.

II.) Translate. ¶ 1. Est evacuare. *Plaut.* *Epid.* 2. 2. 2. Acutum cultrum habeo, qui seni exenterem inarsupium. *Id.* *ibid.* 3. 4. 74. Exentero ineum marzapum. *Id.* *ibid.* 5. 2. 7. opes argentarias mibi. ¶ 2. Item ponitur et pro cruciare. *Id.* *ibid.* 3. 1. 1. Expectando exedor miser atque exenteror.

**EXEO**, is, Ivi vel II, itum, ire, 4. (ex et eo). Exire pro exhibet habet *Tertull.* *advers.* *Jud.* 13.: V. EO iuit. Exiebat pro exhibet legitur in *Inscript.* apud *Gervas.* *Osserv.* intorno a due iscr. *Messin.* p. 1. — Part. *Exiens*, euntis sub A. I. 1. et II. 2.; *Exitus* sub B. II.; *Exiturus* sub A. I. 1. et II. 4.; *Exeundus* non est usitatum: V. tamen verbum EO init.; Sup. *Exeundum* pass. impers. occurrit apud *Cœs.* 1. *B. C.* 69., cujus verba V. sub A. I. 2. a. — Exire A) Est verbum neutrum; sed aliquando B) Cum Accusativo occurrit.

A) Neutrū exire, έξειχομαι, est extra ire, egredi (H. andar fuori, uscire; Fr. sortir de, aller hors de; Hisp. salir fuera, irse fuera; Gerin. von einem Orte heraus-, fort oder weggehen, ihn verlassen; Angl. to go out).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim; et quidem — 1.º De hominibus et brutis animalibus. — a) Cum addito loco, ex quo quis exit — Per quendam ad-

juncta, ut apud *Plaut.* *Epid.* 5. 1. 43. Ego modo huius frater factus, dum intro eo atque exeo. *Id.* *Cas.* 5. 2. 51. Inde foras tacitus exeo hoc ornatu, Adde eundem. *ibid.* 2. 5. 42. et *Ter.* *Andr.* 1. 2. 3. Rursus *Plaut.* *Rud.* 2. 2. 2. Herus quam modo exibat foras, ad portum se ajebat ire. — Sèpius per Ablat. et præpos. ex. *Plaut.* *Amph.* 1. 3. 35. Exire ex urbe volo. *Cic.* 4. *Fam.* 1. 2.; et *Cœs.* 2. *B. G.* 33. ex urbe, ex oppido. *Cic.* *Pis.* 14. 33. e patria. Al. leg. a. *Nepos Themist.* 8. ex navi. *Cœs.* 1. *B. G.* 5. e finibus suis. *Id.* 7. *ibid.* 20. clam ex castris. — Per Ablat. et præpos. de. *Cic.* 2. *Orat.* 65. 263. de triclinio, de cubiculo. *Id.* *ibid.* 55. 223. de balneis. *Id.* 2. *Att.* 7. 4. de navib. *Curt.* 8. 1. extr. de convivio. *Plin.* 10. *Hist.* nat. 16. 18. (38). Cornix exit de ovo a cauda. — Per Abalivum cum præpos. ab, vel sine ulla præpos. *Ter.* *Eun.* 3. 4. 7. Exire ab aliquo. h. e. domo alicuius. *Liv.* 16. 37. ab urbe. V. *Drakenborg*, ad h. l. *Plaut.* *Mil. glor.* 5. 39. Postquam exierunt porta, nihil cessarunt illico osculari atque amplexari inter se. *Cic.* 1. *de republ.* 12. Nunciavit, venire ad eum Lazium domoque jam exisse. Adeo *eund.* 1. *Fam.* 9. ante med. Sic *Cœs.* 1. *B. G.* 6. Erant omnino itinera duo, quibus itineribus domo exire possent. Adde *eund.* *ibid.* 12. et 29. — b) Cum addito, quo quis exit — Per Accusativum et præpos. in. *Cic.* 1. *Off.* 32. 118. Herculem dicunt exire in soliditudinem, atque ibi sedentem etc. *Id.* *ibid.* 17. 54. Qui quum una domo jam capi non possit, in alias domos, tamquam in colonias, exiunt. *Cœs.* 1. *B. G.* 33. Quum omnem Galliam occupasset, in Provinciam exirent, oltrepassassero. *Plin.* 10. *Hist.* nat. 44. 61. (126). in pascua. *Cic.* 7. *Verr.* 51. 135. et *Nepos Alcib.* 8. extr. in terram. sbarcare, smontare. *Lucret.* 1. 170. in lumen oras. h. e. nasci. — Per Accusativum et præpos. ad. *Ter.* *Hecyr.* 4. 1. 6. Exire ad aliquem. h. e. domo ad aliquem visendum. *Plin.* 9. *Hist.* nat. 57. 83. (175). ad pabula. *Id.* 11. *ibid.* 10. 10. (21). ad opera. — Poetice per Infinitum. *Stat.* 1. *Achill.* 288. Exierunt dare veles opes, divæque severas Fronde ligare conas. — c) Absolute. *Nepos Themist.* 6. Solus profectus est: resti qui legali ut tun exirent, præcepit, quum etc. *Id.* *Alcib.* 3. Priusquam classis exiret, uscisse del porto. *Cic.* 9. *Fam.* 6. Exire Ostia, sbarcare ad Ostia. *Seneca* 3. *Benef.* 16. Feminae exiunt matronorum causa. h. e. domo et familia. — Inter exeo et emigro differre aliquando aliquid (quamvis fere promiscue semper usurparunt) monet nos *Ciceronis* locus 4. *Verr.* 36. 89. Domus ejus emigrat Verres, atque adeo exit: nam jam ante migrarat. Ex hujus loci sententia emigrare est alio se ad habitandum conferre, vasis tamen relictis: exire vero significat universa sua discedendo secum asportare. — d) Passive impersonaliter. *Plaut.* *Cas.* 4. 3. 15. Crepuit ostium: exitur foras. *Cato R. R.* 1. Ut inde exiri possit. *Verr.* 6. L. L. 58. *Müll.* In Velabro, qua in Novam viam exitur. — 2.) De inanimis et abstractis. Sic — a) Exire pertinet ad sortitiones. *Cic.* 1. *Att.* 19. 3. Quum de consularibus mea prima sors exisset. Sic *Horat.* 2. *Od.* 3. 25. omnium Versatur urna; scruis oculis Sors exitura. Rursus *Cic.* 4. *Verr.* 51. 127. Cujus nomen exisset. — b) De peruria. *Cic.* 4. *Verr.* 25. 61. Quum omnes perspicerent ad istum illos nummos, qui per simulationem ab isto exierant, revertisse, erano usciti dalle mani di costui. — c) Pertinet etiam ad flumina in mare influentia. *Ovid.* 2. *Amor.* 13. 10. de Nilo. Per septem portus in mari exit aquas. sbocca. *Val. Flacc.* 8. 187. de Istro. septem exit aquis, septem osilia pandit. — d) Ponitur etiam de plantis, verbis etc. pro terminari, desinere, finire, terminare. *Plin.* 16. *Hist.* nat. 23. 35. (86). Populo albæ foliæ vestitiora in angulos exiunt. *Id.* 37. *ibid.* 6. 22. (83). Vitium opali, si color in florem heliotropi exeat. *Seneca* 1. *Benef.* 1. Verbis malignis et vix exentibus. *Quintil.* 1. 5. 61. Ne in a quidem atque s litteras exire temere masculina Graeca nomina recto casu patiebantur. *Id.* 1. 5. 6. Nonna, quorum prima positio in easdem, quas *Castor*, litteras exit. (Alio sensu *Id.* 1. 6. 7. Dummodo per eamdem litteram in penultima infiniti habebant. *¶ 2.* Speciatim in re militari est e castris exire, ex ad iter faciendum vel ad pugnam committendum. *Cœs.* 1. *B. C.* 64. Ut eos milites, qui de tertia vigilia exissent, consequerentur. *Id.* *ibid.* 6. Palu-

dati, votis nuncupatis, excent consules. h. e. ex urbe ad bellum profiscuntur. Sic *Nepos Agesil.* 6. Quam a plerisque ad exercendum premeretur, exire noluit. *Cic. 2. Fam.* 16. 3. Exire ex Italia ad bellum civile. *Virg. 4. G.* 67.; et *Liv. 44. 39.* ad pugnam. *Liv. ibid.*; et *Curt. 9. 4.* in aciem. — Passive impersonaliter. *Plaut. Amph.* 1. 1. 64. Postquam exitum est maxima copia. *Cæs. 4. B. C.* 87. Non posse clam exiri. *Id. ibid.* 69. Nemo erat adeo tardus, quin statim castris exercendum putaret. Huc pertinent et poetica illa *Stat. 11. Theb.* 353. a nostris in fratrem amplexibus exis. h. e. postquam me amplexus es, prodis ad pugnandum contra fratrem. *Hinc exire in aliquid* est infesto animo ire, apud *eumd. ibid.* 724. in hunc odiis et regni viribus exis. *Id. 2. ibid.* 490. exi in unum Plebs ferro Jurata caput. *Id. 5. ibid.* 151. ferroque omnes exire per annos. h. e. servire in omnibus statis homines. ¶ 3. Item exire de vel e vita est mori, quo sensu excedere vel decedere de vita sibi occurrit. *Cic. Amic.* 4. 15. Quem fuerat æquius, ut prius introieram, sic prius exire de vita. Adde *Plin. 3. Ep.* 9. 5. Rursus *Cic. 1. Fin.* 15. 49. E vita tamquam e theatro exire. ¶ 4. Item in jure exire de potestate vel a potestate aliquibus dicitur qui liber fit. *Ulp. Dig.* 37. 4. 1. § 6.; *Paul. ibid.* 62.; et *Modestin. ibid.* 28. 6. 3. V. POTES-TAS. — Similiter *Cic. Dom.* 14. 37. Exire e patriis. h. e. ex ordine patricio ad plebejum transire. — Sic exire de nomine familiae, vel absolute de nomine dicebantur monumenta sepulcralia, quæ exteris heredes e diversa familia ortos accipiebant. *Inscript.* apud *Gruter.* 762. 5. HOC AVTEM MONUMENTVM CVM AEDIFICIO NEQUE MVTABITVR, NEQUE VAENIT, NEQUE DONABITVR, NEQUE PIGNORI OBLIGABITVR, SED NEG VLLO MODO ABALIENABITVR, NE DE NOMINE EXEAT FAMILIAE SVAE. Alia apud *Marin. Iscriz. Alb.* p. 66. c. *AVERELLIUS APOLLOPHANES VIVVS SIBI, VNORI, FRATRI ET LIBERTIS LIBERTABVSQVE LIBERORVMQVE MORVM ET POSTERISQVE FECIT ITA, NE DE NOMINE EXEAT.* ¶ 5. Item de effectu, qui ex causa prodiit. — a) De hominibus. *Cic. 2. Orat.* 22. 94. Isocrates magister istorum omnium, cuius e ludo, tamquam ex equo Trojano, meri principes exierunt. *Vellej.* 2. 82. 3. Fugam suam, quia vivus exierat, victoriam vocabat. perchè l'avea portata fuori vivo. — b) De ianamis. *Horat. Art. P.* 22. currente rota, cur urceus exiit? *Cic. 13. Att.* 13. Libri quidem ita exierunt, — ut in tali genere ne apud Græcos quidem simile quidquam. h. e. come una statua di bronzo esce dallo stampo di creta, uscirono i libri etc. ¶ 6. Item de plantis ponitur pro germinare, pullulare. *Varro 1. R. R.* 45. 1. Primum plerunque e terra exit hordeum diebus septem, nec multa post triticum. *Plin. 11. Hist. nat.* 30. 36. (109). Formime semina arrosa conidunt, ne rursus in fruges e terra exant. *germogno.* *Id. 25. ibid.* 4. 9. (28). Folia a radice excent, spontaneo vel cominciano. *Colum. 2. R. R.* 10. 3. Lupinus agro limosus exit. *Plin. 18. Hist. nat.* 7. 10. (57). Fabæ in fôlia excent ac deinde caerule emittunt. — Et absolute *Colum. 2. R. R.* 11. 3. Ut vix illa herba exeat. *Pallad. 3. R. R.* 4. Lens sata exit. *Val. Flacc.* 7. 519. Exit messis. ¶ 7. Interdum ponitur, sese apud Poetas, pro ascendere, erigi, in altum ferri. *Lucret.* 6. 886. ignem expirare foras exireque in auras. *Virg. 2. G. 81.* iugens Exiit ad cælum ramis felicibus arbor. *Plin. 13. Hist. nat.* 4. 8. (37). Paluis religant cornas, ut in altitudinem exant. Cf. *Stat. 6. Theb.* 838. sic grandibus site Insurgens humeris hominem super improbus exit.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim. *Cic. 3. Tusc.* 5. It, Nihil melius, quam quod est in consuetudine sermonis Latini, quam exisse ex potestate dicimus eos, qui effrenati feruntur aut libidine, aut iracundia, et mox. Qui igitur exisse ex potestate dicuntur, inquit dicuntur, quia non sunt in potestate mentis, cui regnum totius animi a natura tributum est. Similiter *Id. 4. ibid.* 36. 77. Itaque iratos proprie dicimus exisse de potestate, id est de consilio, de ratione, de mente. *Petron. Satyr.* 90. Quotiescumque cœperis a te exire, sanguinem tibi a capite mittam. *impazzire.* — Sic pro liberari a re molesta, *sbrigarsi*, uscire. *Lucilius apud Non.* p. 296. 16. *Merc.* Exire ex æramna. *Cic. 11. Phil.* 6. 13. ex ære alieno. — De verbis. *Cic. 76. 265.* Quantum pondus in verbis! quam nihil non consideratum exhibat ex ore! *Nepos Timol.* 4. Nihil unquam neque insolens, neque glo-

riosum ex ore ejus exiit. — Et pro vulgari, emanare. *Cic. Rosc. Am.* 1. 3. Nequaquam similiter oratio mens exire atque in vulgus emanare poterit. Cf. *Plin. Paneg.* 75. Hoc vero et in vulgus exire et posteris prodi, ex utilitate publica fuit, et *Gell. 12. 12.* Ea res prodita est et in vulgus exiit. *Nepos Hann.* 9. Magnam secum pecuniam portabat, de qua seiebat exisse famam. Et sequente *Infinito Nepos Dataam.* 6. Si in turbam exisset, ab homine tam necessario se relictum. *Sueton. Galb.* 20. Quod ante paucos dies exierat in vulgus, laudanti cuidam formam suam, respondisse etc. *Id. Ner.* 53. Exiit opinio, descensurum eum ad Olympia inter athletas. ¶ 2. Speciatim de tempore ponitur pro desinere, ad finem venire. *Cic. 1. Divinat.* 25. 53. Quinto anno exeante, *sul fine del quinto anno.* *Liv. 4. 30. ad fin.* Indicarum dies exierat era spirato. Adde *eumd.* 30. 25. et 42. 47. *Id. 9. 34.* Censuræ dies exierat. Sic *Id. 22. 33.* stipendii dies. *Seneca Ep. 8.* Nullus mihi per optimi dies exit. mi passa. *Plin. Paneg.* 68. Securus tibi et laetus dies exit. ¶ 3. De his, quæ e memoria elabuntur. *Seneca 3. Benef.* 38. Opus laudabile, numquam a memoria hominum exiturum. Et sequente *Infinito Liv.* 6. 37. An jam memoria exisse est quatuor et quadraginta annis neminem ex plebe tribunum militum creatum esse? ¶ 4. Item cum præpos. extra, supra, in et Accusat., est modum vel fines excedere, extendi, proferri, adeoque transire, mutari; ad rem *Lucan.* 8. 461. Emensus Cypri scapulos, quibus exit in Austram. s'estende verso mezzodi. Sic *Id. 5. 380.* Appulus Hadriacus exit Garganus in undas. *Ovid. 5. Fast.* 189. Circus in hunc exit mensem. viene a finire. *Plin. 33. Hist. nat.* 7. 37. (113). Nonaginta annis ante Praxibulum: quod tempus exit in Urbis nostra ducentesimum sexagesimum nonum annum. viene a cadere. *Varro 2. R. R.* 1. 25. Vide, ne novenæ istæ partes non exant extra pecoris minoris ac majoris nomen. *Seneca Brevit.* vit. 6. Vesta vita, licet supra mille annos exeat, in arctissimum contrahetur. *Plin. 2. Ep.* 11. 18. Probationes in terrium diem exierunt. tirarono innanzi sino etc. — Similiter est dicendo egredi a proposito, fare una digressione. *Quintil.* 11. 2. 11. More poësis frequissimum digressus, in laudes Castoris et Pollucis exierat. *Plin. Hist. nat. præfat.* § 2. Ut in quedam acta exeat, affinchè io faccia menzione di certa cose già pubblicate. Similiter *Quintil.* 4. 2. 51. Si tamen adhibitis his quoque artibus, in longum exierit orlo rerum, etc. riuscirà lungo. — Et pro mutari, transire. *Quintil.* 8. 6. 14. Continuus metaphoræ usus in allegoria et enigmata exit. passa, si muta. *Id. 1. 5. 71.* Verba repudiata etiam in jocos exant. passano in ischerzo. *Plin. 7. Hist. nat.* 19. 18. (79). Exiit hic animi tenor aliquando in rigorem quemdam torvitatemque naturæ. *Lucan.* 5. 409. rapidi tempora belli In signes exisse moras. *Id. 3. 112.* Exire in iram. h. e. irasci.

B) Cum Accusativo occurrit tantum apud Poetas, et apud prosæ scriptores post Augusti ætatem; et

I.) Proprie ¶ 1. Stricto sensu est prætergredi, excedere. *Ter. Hecyrr.* 3. 3. 18. Exire limen. *Ovid. 10. Met.* 51. donec Avernas Exierit valles. *Val. Flacc.* 4. 698. Exire flumen. ¶ 2. Prægnante, ulti ajunt, significazione est vitare, declinare, schivare. *Virg. 3. En.* 438. Corpore tela modo atque oculis vigilantis exit. *Lucret.* 5. 1329. seros exibant dentibus. *Id. 6. 1315.* procul absilicbat, ut acrom exire odorem. *Id. 6. 1205.* exire profluvium sanguinis. *Virg. 11. En.* 750. vim viribus exit. h. e. viribus suis vim impetumque hostis avertit. Adde *Stat. 6. Theb.* 802.

II.) Translate. *Ovid. 9. Met.* 632. Quum pigat tentasse, libert tentare; modumque Exit et infelix commilit sc̄epe repecli. h. e. exedit. Et de tempore *Paul. Diaç. p. 28. 5. Müll.* Ad exitam ætatem, ad ultimam ætatem.

#### EXÉQUELE. V. EXSEQUOLE.

EX ÉQUITE, m. qui fait eques. *Inscript.* apud *Orell.* 3453. SEX. PILONIUS SEX. F. STE. MODESTVS BENEVENTO EX EQVITE ROMANO MILITAVIT IN LEG. VII. etc. Adde aliam apud *eumd.* 3454.

#### EXÉQUOR, et similis. V. EXSEQUOR, etc.

EXERCÉO, ces, cibi, citum, cere, a. 2. Part. Exercens I. et II. 1. et 3.; Exercitus I., II. 3. et in fin.; Exercituru I.; Exercendus II. 1. — Ratione habili etyma est ab ex et arceo, quia, ut ait *Forcellinus*, quæ excentur, hoc est excoluntur, sub certa

lege ac ratione coercentur continenturque: vel, ut recentiores philologi opinantur, quia exercere est ex clauso loco aliquid extrahere, in lucem proferre, excitare, atque adeo tractare atque opere versare. Alii volunt esse ab ἔργον (simili τῷ εὐργεω) sive ab ἔργασθαι, idem significante, τὸ ἔργον opus: alii etiam ab ἔργαζεν exercere. — Ceterum exercere, διατένει, est in opere detinere, colere, excolare, tractare, opere versare (It. tenere in exercizio, lavorare, collivare, maneggiare, trattare; Fr. mettre en activité, remuer, trarziller, cultiver; Hisp. meter en actividad, revolver, trabajar, labrar, cultivar; Germ. beschäftigen, bewegen, bearbeiten; Angl. to labour, work, ply, cultivate).

I.) Proprie occurrit apud Poetas, vel apud prosæ scriptores, qui post Augusti ætatem floruerunt. — a)

De hominibus et brutis est, ut diximus, in opere detinere, tenere in exercizio, far lavorare. *Ter. Heaut.* 1. t. 22. Quod in opere faciendo opera consumis tuæ, si sumas in illis (servis) excrendis, plus agas. *Id. Adelph.* 4. 2. 48. *ne.* Sed cesso ad eum pergere. sv. I sane, ego te exercebo hodie, ut dignus es, silicrium. *Forcellinus* b. 1. exercere accepit pro vexare. *Ulp. Dig.* 33. 7. 8. Homines qui agrum colunt, et qui eos exerceat præceptio sunt his, quorum in numero sunt villici et monitores. *Virg. 1. G.* 210. Exercete, viri, tauros, serite bordas campis. Cf. *Sil. It.* 1. 363. de fatorica. Dum penitus pluteis Vulcanum exeret adestis. h. e. applicat et quodammodo in pluteis comburendis laborare facit, fatigat. — b)

Generatim de inenimis est excitare, movere, agitare, mettere in movimento, eccitare. *Plaut. Amph.* 1. 1. 168. *xt.* Gestant pugni mithiso. Si in me (puños) exercitatus, quasso in parietem ut primum domes. *Lucret.* 2. 96. nulla quies est Reddita corporibus primis per inane profundum; Sed magis assidue varioque exercita motu — condita resultant. *Id. 4. 863.* corpora quia sunt exercita motu. *Id. 2. 119.* corpora — Conclavis et diridiles exercita crebris. *Virg. 3. G.* 529. Pocula sunt fontes liquidi atque exercita cursu Elumina. *Ovid. 8. Met.* 165. de Mæandro. Et nunc ad Ibotes, nunc in mare versus apertum Incertas exeret aquas. Cf. *Horat.* 4. *Od.* 14. 20. Indomitus undas exeret Auster. Similiter *Ovid. Heroid.* 15. 9. Indomitus ignem exerentibus Eurus Fertilis accensis ignibus ardet ager. Huc pertinet et illud *Sall. Jug.* 74. Exercito corpore fessus, in leeto quiescat. h. e. fatigato, slancato; quod fatigatio ex exercilio nascitur. — c)

Speciatim de agris, et est colere, excolare. *Virg. 7. En.* 728. Litus arant Rutulosque exercent vomere volles Circumque jugum. *Id. 2. G.* 356. Exercere solum presso sub vomere. *Id. 1. ibid.* 119. humum in messem. *Id. 10. En.* 141. pinguis culta. *Horat. Epod.* 2. 3. rura bubus. *Pallad.* 2. R. R. 13. 2. agrum multis arationibus. *Plin. 1. Ep.* 20. Vineas, arbusta, campos curare et excriere. — Et figurare *Virg. 10. En.* 808. ut (aratores) possint sole reducio exercere diem. h. e. exercendo et laborando transpire. — d)

Item de his, quæ arte aliquæ tractantur atque opere versantur. *Virg. 8. En.* 424. Ferroni exercent rasto Cyclopis in antro. *Oid. 6. Met.* 143. exercet aranea telas. *Tac. Agric.* 31. Neque arva nobis, aut metallis, aut portus sunt, quibus exercentis reservemur. Huc referri potest et illud *Stat. 1. Sit.* 2. 166. Exercere formam. h. e. altere, excolere.

II.) Translate. ¶ 1. De hominibus corumque cultauibus et corporis et spiritualibus: significat autem vehementer excitare, motu et opere versare, facere ut agant, mettere in forte movimento ed altitudine. Porro haec significazione occurrit — 1.) Exercere aliquem vel aliquid in aliqua re, ad aliquam, aliquid in re, vel cum Accusativo tantum. — Cum addito Ablativo rei et præpos. in. *Cic. Brut.* 64. 280. Hortensius me adolescentem in illis annos in studio ejusdem laudis exercuit. *Id. pro leg. Manil.* 10. 28. Quod genus belli esse potest, in quo illum non exerceatur fortuna recipiatur? *Id. Brut.* 90. 309. A Diodoto studiosissime in dialectica exercebar. *Id. 1. Orat.* 57. 244. In hoc genere pueri apud magistres excentur omnes. *Sueton. Aug.* 16. Exercere milites in aliqua re. Rursus *Cic. 6. de republ.* 26. Exercere animi vim in optimis rebus. *Id. 1. Off.* 84. 122. Maxime autem haec acta a libidinibus arcenda est excenturque in labore patientiaque et animi et corporis. *Ovid. 1. Amor.* 8. 41. Nunc Mars externis armis exercet in armis. Illic referri possunt et illa